بررسی نقش تجار و انجمن‌های ایالتی سلطان‌آباد در دوره انقلاب مشروطیت (۱۳۲۲ق/ ۱۹۰۴م - ۱۳۴۴ق/ ۱۹۲۵م)

محمدحسن بیگی*

مهدی جیریائی**

چکیده

انقلاب مشروطیت و ورود افکار و آراء جدید به ایران، تحولات سیاسی - اجتماعی فراوانی به دنبال داشت. گروه‌های مختلف جامعه مانند تجار بنا به دلایلی چون ارتباط سازمان یافته با بازرگانان داخلی و خارجی و به تبع آنها ارتباط با کشورهای غربی، از افکار و اندیشه‌های جدید آگاهی بیشتری داشتند.

نویسنده در این اثر، تاریخ اراک از دوران مشروطه تا انقلاب اسلامی را مورد بررسی قرار داده است و در آن به اجمال نقش تجار در تحولات را مورد اشاره قرار داده است.

ب) «تاریخ عراق» اثر میرزا محسن خان مستعان الدوله یا همان رضا وکیلی تبریزی، نماینده آذربایجان در مجلس دوم شورای ملی است که در سال ۱۳۳۴ ق/ ۱۹۱۶م، به سمت پیشکار وزارت مالیه در سلطان آباد عراق مشغول به کار شد. وی مطالعاتی درباره اوضاع عمومی و اجتماعی سلطان آباد عراق انجام داد و آن‌ها را به رشته تحریر درآورد. در این کتاب به نقش تجار در تحولات دوره مورد نظر اشاراتی شده است.

ج) «تاریخ اراک»: اثر ابراهیم دهگان (سه مجلد).

در عصر قاجار «عراق عجم» ناحیه به مراتب کوچکتری در غرب ایران اطلاق می‌شد که چندین ولایت را شامل بود و هریک حکمران و والی ویژه‌ای داشت. از جمله آنها:

همدان، عراق، قم، ساوه، زرنند، قزوین، خمسه، تهران، کاشان، ولایات ثلاثه (کمره و گلپایگان و خوانسار)، اصفهان، یزد، ملایر، تویسرکان، نهاوند، دامغان، سمنان، شاهرود و بسطام بود. (وکیلی تبریزی، ۱۳۹۵: ۴۷ و ۴۸). از سال ۱۳۰۷ ق/۱۸۸۹ م، به بعد شهر سلطان‌آباد حاکم‌نشین ولایت عراق و فراهان گشت. (کرزن، ۱۳۷۳: ۵۷۱)؛ اما در دوره پهلوی اول «تعداد بلوکات عراق: کزاز، سره‌بند، شراه، بزچلو، وفس، رودبار، تفرش، فراهان، آشتیان و ایک‌آباد بود و تعداد نفوس آن به‌طور تقریبی: سلطان‌آباد: ۴۵ هزار، بلوکات: ۲۴۰ هزار و جمع آن ۲۸۵ هزار» نفر بود (ساکما، ۲۴۰/۱۰۰۸۲۵، برگ ۱).

ج) دلیل دیگر حضور کنسولگری‌ها و کمپانی‌های تجاری خارجی در سلطان آباد و مداخله بی مورد آنها در امور شهر و اختلافات آنها با تجار و کسبه عراق و ظلم و تعدی به آنها بود (ساکما، ۳۶/۷۲۳۳). این کنسولگری‌های گرچه به ظاهر تلاش می کردند مستقماً در حوادث جاری شهر دخالت نکنند؛ اما مداخلات غیر مستقیم آن‌ها، خصوصاً انگلیسی‌ها و سوییسی‌ها سبب وقوع حوادث تلخی مانند اغتشاش و بلوا در سال‌های ۱۳۳۵ق/۱۹۱۷م (دهگان، ۱۳۴۵: ۲۲۲) و ۱۳۲۹ق/۱۹۱۱م شد که بر اساس اسناد موجود (ساکما، ۲۹۳/۵۹۶۱، برگ ۲) عامل این فتنه‌ها را برخی شایعاتی دانسته‌اند که تجارتخانه «زیگلر» در عراق منتشر کرد و سبب تحریک مردم عوام و ساده‌لوحان شده بودند.

(ساکما، ۹۲۲۳۳/ ۲۴۰).

این موضوعات سبب رشد اقتصادی شهر سلطان آباد، قدرت گیری تجار این شهر و همراهی آنان با تفکرات جدید و انقلاب مشروطه شده بود. منابع به صورت بسیار پراکنده و ذیل وقایع سال های گوناگون به این مسائل اشاره می کنند. از جمله دهگان، ذیل وقایع سال ۱۳۲۴ق/ ۱۹۰۶م/ ۱۲۸۵ش، در باب همراهی تجار و اهالی عراق با مشروطه طلبان چنین می آورد:

در این سال که تازه ملت ایران از یوغ استبداد بیرون شده و در زیر لوای مشروطیت زمینه اصلاحات ایده آلی خود را به مرحله عمل وارد می کرد و به زحمت بر مشکلات غالب می گردید.

نکته قابل توجه آنست که بسیاری از دشمنان مشروطیت در این عصر تلاش می کردند ضعف قوای داخلی در برابر تهاجم خارجی را به پای تحولات مشروطیت و قدرت گیری آنان زده و مردم را به مشروطه خواهان ظنین سازند و از اینرو باید گفت کمک آقای کاشانی به فرمانفرما با هدف پیروزی ایران و تقویت موضع مشروطه خواهان نیز قابل تحلیل است.

در گزارش دیگری از همراهی تجار و اهالی عراق با مشروطه‌طلبان و تحکیم آن در ذیل وقایع سال ۱۳۲۴ق/ ۱۹۰۶م، اینگونه آمده است که در پی سلطنت محمد علی‌شاه و تصمیم وی برای برهم زدن مشروطه و فراخوانی اتابک اعظم به ایران «ولایت سلطان‌آباد عراق حالت پریشیدگی پیدا کرد و مردم دکاکین را بسته و در تلگرافخانه متحصن شدند» (دهگان، ۱۳۴۵: ۲۱۰).

البته به طور کلی وضعیت فکری تجار سلطان‌آباد عراق محافظه‌کارانه و فرهنگ مذهبی و معمولاً روشنفکران دینی نزدیک تر بود.

با بودن آن مرحوم در صف مشروطه خواهان، این دسته از تعرض دیگران مصون و سر و صدای محل عراق از دیگر شهرستان‌ها کمتر بود. (دهگان، بی تا: ۲۰-۲۱).

آقا نورالدین در طول دوره استبداد صغیر و جنگ جهانی اول، همچنان در صف آزادی‌خواهان بود (صدیق، ۱۳۷۲: ۲۴۰) و به هنگام مهاجرت مشروطه خواهان به استانبول در سال ۱۳۳۴ق/ ۱۹۱۶م، رهبری مهاجران عراقی را به عهده داشت (دهگان، بی تا: ۲۳). او از جایگاه رفیعی نزد تجار عراقی برخوردار بود به طوری که وقتی در سال ۱۳۲۹ق/ ۱۹۱۱م، تجار سلطان‌آباد با اخباری مبنی بر توهین میرزا سلیمان خان حاکم عراق و رئیس نظمیہ آنجا به او به دلیل حمایتیش از مشروطه مواجه شدند طی تلگرافی به مجلس شورای ملی اینگونه از او دفاع کردند:

(کمام، ۲/۲۸/۱۱/۱۵۹۲).

اعضای این انجمن را اقشار مختلفی در بر می گرفتند که مشهورترین آنها حاج ابوالقاسم کاشانی (از بازرگانان و بزرگان شهر که جمله احداث او ساختمان‌های ابتدای خیابان عباس‌آباد کنونی است) بود.

۲.۶ انجمن دموکرات

این انجمن در سال ۱۳۲۵ق/۱۹۰۷م، به دست دو تن از مشروطه‌خواهان و تجار سلطان‌آباد با نام‌ها حاج‌میرزا عبدالعظیم و آقا اسدالله پروین در این شهر ایجاد شد. اعضای آن به شدت متأثر از افکار آزادی‌خواهان قفقاز بودند.

از دیگر روزنامه‌نگاران مشروطه‌خواه عراق در کنار تجار می‌توان از شیخ علی نخستین یاد کرد که وی نیز جایگاه رفیعی در ترویج اندیشه‌های آزادی‌خواهی صدر مشروطه در عراق داشت. او عضو نیز کمیته انجمن دموکرات و نایب رئیس آن و یکی از فعال‌ترین عناصر انجمن بود که روزنامه «رنجبر» را نیز در سال ۱۳۲۸ق/۱۹۱۰م، به مدت سه سال در این شهر منتشر ساخت که در آن ضمن بیان دیدگاه‌ها و مسالک مستقیم دموکرات‌ها، اخبار و موضوعات اجتماعی ولایت سلطان‌آباد را نیز درج می‌کرد. نخستین با طبقه تجار و اصناف بازار در کمیته‌های انجمن‌ها و در پاسداری از مشروطه مشارکت و همکاری می‌نمود و «در این راه صدمات بسیاری متحمل شد» (صدر هاشمی، ۱۳۶۳: ۳۲۳).